Mavrogheni va primi Ordinul Coroana Italiei, în grad de Mare Cruce, distincţie pentru care îi va

mulţumi în scris ministrului italian de Externe, Mancini.

Prin decretul regal emis la 30 septembrie 1882
30

, Petre Mavrogheni este numit trimis

extraordinar şi ministru plenipotenţiar al României la Constantinopol. La 1/13 noiembrie 1882,

Mavrogheni îl anunţă, prin adresa nr. 609, redactată în limba franceză, pe ministrul Afacerilor

Străine, Dimitrie Sturdza, că a ajuns în capitala Imperiului Otoman. În zilele următoare,

reprezentantul român primeşte scrisori protocolare de felicitare (redactate toate, desigur, în

31 AMAE, Fond “Constantinopol”, volumul 7 – “Petre Mavrojeni, trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar

(1882-1885)”.
32 Loc. cit., nota nr. 616 din noiembrie 1882 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.
33 Loc. cit., mesajul lui Petre Mavrogheni la prezentarea scrisorilor de acreditare în faţa Sultanului, la 4/16

decembrie 1882.
34 Loc. cit., redarea discursului Sultanului, la primirea scrisorilor de acreditare din partea lui Petre Mavrogheni, în

nota nr. 281 din 4/16 decembrie 1882 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.

7

cu Patriarhia Ecumenică. La 19 noiembrie/1 decembrie 1882, prin adresa nr. 641 a Legaţiei

române, el îl informează pe ministrul D. Sturdza în legătură cu existenţa unei sume de 60.000 de

lei, depozitată de fostul ministru plenipotenţiar, Dimitrie Brătianu, la Banca Imperială Otomană,

pe data de 3/15 martie 1881, în scopul ajutorării bisericilor şi şcolilor creştine din Orient, prin

donarea respectivei sume către Patriarhia din Constantinopol. În aceeaşi chestiune, revine cu o

nouă adresă, nr. 86, la 22 februarie/6 martie 1883, pentru că încă nu primise avizul Guvernului

de la Bucureşti, pentru donarea banilor
35

.

Problema cheie este, fără îndoială, conflictul Bisericii Ortodoxe Române cu Patriarhia

Ecumenică şi tratativele purtate pentru ca aceasta să recunoască autocefalia Bisericii române.

După ce, la 25 martie 1882, la Bucureşti avusese loc o ceremonie de sfinţire a Sfântului Mir şi

Patriarhul Ecumenic de la Constantinopol, Ioachim, trimisese ierarhilor români o epistolă, la 10

iulie 1882, în care deplângea “neorânduiala” din Biserica română, ministrul D. Sturdza îi trimite

lui Petre Mavrogheni (prin adresa ministerială nr. 1770 din 7/19 februarie 1883), epistola

Mitropolitului Primat al României, împreună cu o copie a hotărârii Sfântului Sinod din 23

noiembrie 1882, spre a le înainta Patriarhului Ecumenic
36

. Abia la 5/17 aprilie 1883, Mavrogheni

îl informează pe ministrul Sturdza că îi remisese respectivele documente Patriarhului Ecumenic

Ioachim, la 15/27 februarie 1883: “Cu părere de reu constat că dacă nu am respuns până acum

la Nota Dvoastră No 1770 din 7/19 Februarie, causa a fost că am tot aşteptat un respuns din

partea Patriarhului, care însă s’a ţinut, pare-că într’adins, cu cea mai completă reservă în

această privire”
37

.

Ministrul plenipotenţiar remite şi schiţa de adresă primită de la Calliadi, spre a fi

aprobată de Sfântul Sinod al Bisericii Române şi se angajează să transmită observaţiile Sfântului

Sinod către Patriarhia Ecumenică: “Din parte’mi, nimic nu am promis, m’am mărginit în rolul

simplu de intermediar pasiv”
38

.

La 19 februarie/3 martie 1885, Mavrogheni îl informează pe ministrul Afacerilor Străine,

Ion Câmpineanu, că primise, prin nota nr. 2020, textul modificat al proiectului de adresă către

Ioachim al IV-lea şi că negociase acest text cu Patriarhul Ecumenic şi cu Marele Logothet

35 AMAE, Fond Arhiva istorică, vol. 303 – “1879-1887, Relaţiile cu Patriarhia din Constantinopol”, dosarul nr. 16
“Şcoli Const.” (“Dosar relativ la biserici, şcóle şi societăţi religioase, de cultură, educaţie şi bine-facere”).
36 AMAE, Fond Arhiva istorică, vol. 303 – “1879-1887, Relaţiile cu Patriarhia din Constantinopol”, dosarul nr. 16

“Bis. Autocef. (1882-1885)”.
37 Loc. cit., adresa nr. 195, din 5/17 aprilie 1883 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.
38 Loc. cit., adresa nr. 680, din 25 decembrie 1884/5 ianuarie 1885 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.

înalte ale societăţii în care îşi reprezintă ţara.

Prin decretul regal emis la 28 ianuarie 1885
41

, Mavrogheni este transferat ca ministru

plenipotenţiar al României la Viena şi îi prezintă Sultanului otoman scrisorile de rechemare din

post sâmbătă, 9/21 februarie 1885, la Palatul Yildiz, în prezenţa ministrului otoman de Război,

Osman Paşa şi a altor demnitari: “Mon audience a duré environ une demi-heure, durant laquelle,

il m’a été permis d’apprecier une fois encore l’intelligence naturelle d’Abdul Hamid et ses

éminentes qualités de coeur”
42

.

Petre Mavrogheni a fost căsătorit, prima dată, cu Elena Spiro-Paul (fiica unui bancher din

Galaţi), care a murit la 30 de ani, în 1861 şi cu care i-a avut pe: Petre (consul-general la

Odessa)
44

, Alexandru, Lucia, Natalia şi Maria. A doua sa soţie a fost Olga Catargiu (1839-1915),

39 Loc. cit., adresa nr. 170, din 19 februarie/3 martie 1885 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.
40 M.-D. Sturdza, op. cit., p. 339.
41 AMAE, Dosar personal Petre Mavrogheni, No. 77, Litera M, No. 30, decretul regal de numire a lui Petre
Mavrogheni în postul de ministru plenipotenţiar la Viena.
42

Loc. cit., notă din 11/23 februarie 1885 a Legaţiunii României pe lângă Poarta Otomană.
43 Th. Blancard, op. cit., pp. 600-601.
44 Petre P. Mavrogheni (1849-1916) a urmat, cu mai puţină strălucire, cariera tatălui său: copist în cadrul biroului

Contencios Administrativ al ministerului Afacerilor Străine (1 aprilie 1872 – 30 noiembrie 1874), secretar al